
PLESK  
         ŘÍJEN 2015      Základní škola Moravský Beroun      Číslo 1 

 

Ahoj kamarádi! 

Po delší časové odmlce jsme opět zpátky. Začal nový 

školní rok a s ním i spousta akcí, o kterých vám 

přinášíme podrobné informace. Nejdete tu výsledky 

sportovních a vědomostních soutěží. Seznámíte se se 

zemí, kterou v září navštívili vaši spolužáci. Přečtete 

si vaše básničky o podzimu, můžete si s námi 

zasoutěžit o věcné ceny a seznámíte se s našimi 

nejmenšími budoucími čtenáři – prvňáčky.  

Vaše redakce 

 

 

 

 

 



Obsah: Organizace školního roku …… str. 2 

              Seznam kroužků                  ..... str. 3 

  Prvňáčci                                ..... str. 4  

              Skotsko                                 ….. str. 5 - 7 

  Zambie                                 ….. str. 8 

  Básničky                               ….. str. 9 

  Halloween                           ….. str. 10 

  Soutěže a zábava               ….. str. 11 - 15 

  

Organizace školního roku 2015/2016 

Ředitelka školy: Mgr. Sylva Nerudová 

Zástupkyně ředitelky: Mgr. Lenka Svobodová                    

 

I. tř.      - Zdenka Tydlačková 

II. tř.     - Mgr. Marie Polnarová 

III. tř.    - Mgr. Jana Čermáková 

IV. A     - Mgr. Eva Župková 

IV. B     - Mgr. Jana Hudečková 

V. tř.    - Mgr. Marcela Rusová 

VI. tř.   - Rostislav Solovský 

VII. tř.  - RNDr. Růžena Solovská 

VIII. tř. - Mgr. Lada Glücková 

IX. tř.   - Mgr. Verona Konariková 

              

               Mgr. Marie Abrahová 

               Mgr. Anna Krenstetterová 

 

Školní družina: 

Ing. Věra Bouzková 

Kateřina Otrubová 

 

 

Asistentky: 

Eva Daňová 

Jana Vališová 

Mgr. Ludmila Středová 

Soňa Vavreková 

Simona Zmydlochová 

 

Speciální třídy: 

Vedoucí učitel: 

PaedDr. Radovan Neruda 

I. tř.   - Mgr. Alice Jeřábková 

II. tř.  - Mgr. Pavla Concolino 

III. tř. - Mgr. Blanka Zatloukalová 

IV. tř. - Mgr. Bedřich Šuba 

 

 

 
                                               

        2 



Seznam kroužků organizovaných školou 

Pěvecký sbor Jitřenka – M. Rusová 

Malá Jitřenka – pondělí – 13,30 – 14,00 

Velká Jitřenka – pondělí – 14,00 – 14,45 

Florbal – L. Svobodová – pondělí – 14,00 – 14,45 

Roztleskávačky – V. Konariková – pondělí - 14,45 – 15,30 

Redakce časopisu Plesk – L. Glücková – úterý – 14,00 – 14,45 

Stolní tenis – J. Hudečková, J. Vališová – úterý – 13,45 – 15,15 

Badminton – R. Mikelová – úterý – 15,15 – 17,00 

Mažoretky – V. Konariková – středa – 14,00 – 14,45 

Lezení – R. Solovský –  středa - 14,45 – 15,30 

Všestranný kr. – Z. Tydlačková, E. Daňová – čtvrtek – 14,00 – 14,45 

Pěvecko - dramatický kroužek – J. Vališová – čtvrtek – 14,00 – 14,45  

Logická olympiáda 

Na začátku října se žáci účastnili  

logické olympiády, kterou pořádá 

Mensa ČR. Z 68 žáků naší školy  

postoupila do krajského kola,  

které se bude konat 6. listopadu  

2015 v Prostějově, Lenka Glücková. 

Gratulujeme a přejeme hodně štěstí v dalším kole.                                    3 

                                                                                 



Naši noví kamarádi – prvňáčci: 

Bajcar Patrik 

Bálint Petr 

Bouzek Štěpán 

Březina Marek 

Ďulík Jaroslav 

Havlan Jaroslav 

Hrabánek David 

Hubáček Ondřej 

Lacko Denis 

Lacko Jan 

Lukacs Radek 

Maňas Ladislav 

Mareček Adam 

Matoška Antonín 

Staník David 

Strnad Jakub 

Trepáč Kristián 

Kysilková Tereza 

Malinovská Johanka 

Palková Nikol 

Peštová Klaudie 

Sedláčková Karolína  

Studená Sofie 

Ščuková Samanta 

 

Třídní učitelka: Zdenka Tydlačková 

VÍTÁME VÁS VE ŠKOLE 

Přespolní běh 

Ve čtvrtek 17. září 2015 se uskutečnil druhý ročník soutěže žáků druhého 

stupně v přespolním běhu.  

Vítězové jednotlivých kategorií: 
Hoši 6. a 7. třída: 
1. Štěpán Vrabel  
2. Tomáš Kašpar  
3. Jakub Pelikán  
 
Dívky 6. a 7. třída: 
1. Sabina Galíková  
2. Michaela Hobíková  
3. Petra Kudličková  
 
 
 
 

 
Hoši 8. a 9. třída: 
1. Dominik Lacko  
2. Viktor Ščuka  
3. Vojtěch Pelikán  
 
Dívky 8. a 9. třída: 
1. Michaela Jirglová  
2. Alžběta Adamová   
3. Adéla Niklaschová 
                                                4



Výjezd žáků do Skotska - 21. 9. – 29. 9. 2015 

Prostřednictvím projektu Výzvy 56 – OP VK, financovaném Evropskou unií, se 

40 žáků a 4 učitelky naší školy vydali na jazykově – poznávací pobyt do 

Skotska. 

Odjezd byl v pondělí 21. 9. 2015 od hlavní budovy ZŠ. Po dlouhé sedmnácti 

hodinové cestě autobusem jsme dorazili do Amsterdamu. Zde jsme si 

prohlédli město, grachty a projeli se lodí. Odpoledne jsme vyrazili na trajekt, 

který nás dovezl do anglického Newcastlu. Odtud jsme jeli opět autobusem 

do skotského města Stirlingu, kde si nás ve středu večer vyzvedly naše 

hostitelské rodiny. Další dva dny měly děti výuku angličtiny ve zdejším 

vzdělávacím centru, kde se seznámily s historií Skotska a se zajímavými 

památkami. Navštívili jsme také hrady ve Stirlingu a Edinburghu. V sobotu 

jsme se vydali hledat nejpopulárnější skotskou příšeru Nessie k jezeru Loch 

Ness. V neděli už nás čekala opět dlouhá cesta domů. 

Děti byly nejvíce nadšené z trajektu, obchůdků, skotské přírody a 

z hostitelských rodin, ve kterých měly možnost ověřit si své znalosti 

angličtiny. Výlet se všem moc líbil. 

 

 

 

 

Další fotografie: 

http://zs.morberoun.cz 

 

 

 

 

5 



Edinburgh  

Edinburgh je hlavním městem Skotska. Leží na pobřeží Severního moře. 

Žije zde 477 380 obyvatel. Edinburgh je město kultury. Je zde skotský 

parlament. Nejznámější královnou byla Mary - Queen of Scotts (Mary  -

královna Skotů). Roku 1995 byl Edinburgh zapsán na Seznam 

světového dědictví UNESCO. 

V Edinburghu se nachází hrad, který byl vybudován na tzv. Hradní 

skále. Na hrad se můžeme dostat jen z jedné strany, z ostatních stran je 

chráněn skálou. Je to jeden z nejkrásnějších hradů na světě. Nachází se 

zde kaple svaté Markéty z konce 11. století. Tato kaple je nejstarší 

stavbou na hradě. Je tady také korunovační sál, ve kterém jsou 

uchovány skotské korunovační klenoty: žezlo, koruna a velký státní 

meč.  

Zdroje: wikipedie.cz        
       googleobrázky.cz                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 



Stirling 

Historické město Stirling se nachází poblíž měst Glasgow a Edinburgh 

na řece Forth. Patří mezi nejnavštěvovanější města ve Skotsku. 

Důvodem je hlavně Stirlingský hrad, který je považován za jeden 

z nejkrásnějších hradů v celém Skotsku. Navíc je Stirling proslavený 

známým skotským hrdinou – Williamem Wallacem, který má zde 

památník v podobě ohromné kamenné věže. Život Williama Wallace 

mj. zobrazuje film Statečné srdce s Melem Gibsonem. V tomto městě 

zemřel král Alexander I., narodil se Jakub III. a další z osobností 

skotských dějin, Marie Stuartovna, zde byla roku 1543 korunována za 

skotskou královnu. Stirling byl prohlášen za město až díky královně 

Alžbětě v roce 2002. Toto město s téměř 50 tisíci obyvateli je závislé 

převážně na turismu, lehkém průmyslu a univerzitě University of 

Stirling. 

 

            

 

 

                                                                       Stirling castle                    

 

                                                                                        W. Wallace Monument 

 

 

Zdroj: www.mundo.cz 

                                                                                                                                   google.cz 

7 

http://www.mundo.cz/


Projekt o Zambii 

Na konci září se žáci 4. tříd zúčastnili projektu o Zambii. Byla jim 

představena dívka jménem Brenda, která zde žije a chodí do školy. 

Dozvěděli se také zajímavosti o zvířatech a rostlinách v Zambii. 

A co si žáci z povídání zapamatovali? 

„Brenda je holka. Nemá rodiče. Umřeli jí. Vychovává ji dědeček s babičkou. 

Má jednu sestru a tři bratry. Je jediná školačka v rodině.“    (Vanessa M.) 

„Každé ráno musela jít do studny pro vodu. Potom se chystala do školy.“  

                                                                                                             (Justýna K.) 

„Brenda má odpolední vyučování.“ (Ondra P.) 

„Moc ráda se učí. Nejraději matematiku a angličtinu.“ (Marie V.) 

„Zambie je suchá země.“ (Petr S.) 

„Je 10 krát větší než ČR. Mluví se tam více jazyky.“ (Vojta H.) 

„Peníze v Zambii jsou kwachi (kvači). 1 000 kwach je 35 Kč.“ (Eliška K.) 

„V Zambii pěstují hlavně kukuřici a arašídy. (Anna Š.) 

„Žijí zde zajímavá zvířata: slon, lev, žirafa a hadi. (Vojta H.) 

„Ve vlajce jsou 4 barvy a jedno zvíře. Zelené je nejvíc, červená znamená krev, 

černá barvu kůže, žlutá těžbu mědi a orel svobodu. (Marie V.) 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 



Rýmování žáků 3. třídy  

na slova drak, listí, podzim 

 

Podzim - Matěj Pavela 

Podzim shazuje listí na zem,  

vítr fouká, lítá vzduchem. 

David pouští draka, 

Evička se houpe, 

táta zavře vrata,  

Standa ořech loupe. 

 

Podzim - Jakub Pavela 

Drak je veliký jako mrak,  

listí letí do oblak. 

Podzim uteče jak voda,  

bude taky hned zima. 

 

Drak - Barbora Mikelová 

Byl jednou jeden drak 

a ten drak měl černý frak. 

Na podzim mu spadl na něj mrak, 

takže to byl velmi chudý drak. 

 

Podzim dráčka - Zuzana 

Čermáková 

Letí, letí dráček,  

letí jako mráček. 

Má veselé barvičky  

a barevné mašličky. 

 

 

 

 

Drak - Kristýna Věčeřová 

Drak, drak honí vlak. 

Listí, listí za ním šustí. 

Po studeném podzimu  

připravím se na zimu. 

 

Drak - Monika Brdičková 

Jak létá drak? 

Až do oblak. 

Listí padá ze stromu 

a já už jdu domů. 

 

Listí - Michal Soutor 

Na podzim pouštíme draky, 

vítr fouká, 

letí mraky, 

listí padá taky. 

 

Plastový drak - Natálie Hlaváčková 

Drak létá po poli, 

létá, létá, nepoví, 

nikomu nic nepoví, 

protože je plastový.  

Listí padá ze stromu,  

padá dolů, dolů. 

Už pod stromem krásně leží,  

děti sem taky běží. 
 

9 



Státní svátky v září a říjnu 

28. 9. – svatý Václav 

Svatý Václav byl český kníže. Měl bratra Boleslava, který ho v roce 935 

ve Staré Boleslavi zavraždil. Podle pověsti odpočívá v hoře Blaník 

s blanickými rytíři a čeká, až bude českému národu nejhůř. Pak se 

probudí a vyrazí proti nepřátelům, porazí je a v Čechách nastane opět 

klid a mír. 

 

28. 10. – vznik samostatného Československa 

Samostatné Československo vzniklo 28. 10. 1918 po rozpadu Rakouska-

Uherska. Jeho prvním prezidentem byl Tomáš Garrigue Masaryk. 

Československo trvalo až do 1. 1. 1993, kdy se rozpadlo na dva 

samostatné státy, Českou a Slovenskou republiku. 

 

 

 

 

 

 

Halloween se slaví večer 31. 10. Tento svátek se slaví v anglicky 

mluvících zemích. Je to svátek všech svatých. Říká se, že v tento den 

vstávají duše mrtvých ze svých hrobů. Proto lidé dávají přede dveře 

vyřezávanou lucernu z dýně. Věří, že díky této lucerně najdou cestu 

zpátky do podsvětí.  

Děti se večer 31. 10. převlékají do různých kostýmů a s kyblíčkem nebo 

nějakým košíčkem chodí od domu k domu a říkají Trick or treat. 

Znamená to, že buď jim lidé dají koledu (nějakou sladkost), anebo jim 

něco provedou. 
                                                                                         Zdroj: googleobrazky.cz       

10     



Omalovánky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



  Výrobky z kaštanů 

Krásný barevný podzim láká ke sběru 

nejrůznějších plodů, mezi které jednoznačně 

patří také oblíbené hlaďoučké lesklé kaštany. 

K výrobě zvířátek a postaviček budeme 

potřebovat: tavnou pistoli, špejle, nůžky, nůž 

a prkénko, hýbací očka (ty zakoupíte 

v papírnictví nebo ve výtvarných potřebách).  

Výroba zvířátek a postaviček: 

ovečka: dva kaštany, dvě očka, zápalky na 

nožky a ocásek ze stopky chlupatého kaštanu  

prasátko: dva kaštany, nos a ocásek z malinké šišky, 

uši ze semínek chlupatých kaštanů, dvě očička, pusa 

vykrojená nožem, nohy ze špejlí, tlapky z jeřabin 

Obrázky z listí 
Na obrázky vám postačí různé vylisované listy, 

lepidlo a papír. Pak už stačí jen lepit listy dle své 

fantazie. 

 

 

 

 

 

           12 



 Smějeme se s Pleskem  
„Opět pětka!“ vyčítá otec synovi. 

„Asi jsi dobře neporozuměl otázce, 

kterou ti pan učitel položil.“  

„Já jsem otázce rozuměl, ale učitel 

nepochopil mou odpověď.“ 

  

Přijde rybář k fotografovi a praví: 

„Prosil bych rybu zvětšit a mne 

můžete nechat tak, jak jsem.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U soudu: „Jak vás mohlo    

napadnout ukrást to auto?“ 

„No, auto bylo zaparkované před  

hřbitovem, tak jsem si myslel, že 

majitel je mrtvý.“ 

 

Pepíček volá přes plot na paní 

sousedku: „Podala byste mi můj 

šíp?“ 

„Ale jistě. A kdepak je?“ 

„Má ho v zádech vaše kočka.“   

 

Jedna blondýna povídá druhé:  

„Je tu tma, nezdá se ti?“  

„Nevím, nic nevidím.“ 

 

Malý komár se právě vrátil ze 

svého prvního letu a nadšeně 

vypravuje mamince: 

„Mami, to ti bylo prima, představ 

si, jak já tak letěl, všichni mi 

tleskali.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
13 



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA 

 

  
          

 
část těla 

  

  
        

  
pozdrav 

  
          

   
mrak 

   

 
        

   
ticho 

   

 
        

   
obuv 

   

  
        

  
anglicky vítr 

  

 
        

   
7 

   

 
          

  
školní pomůcka 

 

  
          

 
opak vysoký 

  

            

  
          

 
zvíře s bodlinami 

 

  
      

   
dívčí jméno 24. 12. 

 

            

  
        

  
trup 

   

  
        

  
saje krev 

   

Tajenku posílejte do 11. prosince 2015. Nezapomeňte uvést 

své jméno a třídu. 

14 



Zeměpisný kvíz 

 

1. Nejvyšší hora světa se jmenuje: 

a) Sněžka 

b) Mont Blanc 

c) Mount Everest 

 

2. Tato hora se nachází: 

a) v Evropě 

b) v Asii 

c) v Americe 

 

3. Největším ostrovem světa je: 

a) Madagaskar 

b) Island  

c) Grónsko 

 

4. Apeninský poloostrov zasahuje: 

a) do Středozemního moře 

b) do Černého moře 

c) do Rudého moře 

 

5. Atlantský oceán je mezi: 

a) Amerikou, Afrikou a Evropou 

b) Asií, Amerikou a Austrálií 

c) Afrikou, Asií a Austrálií 

 

6. Sahara je poušť: 

a) v Americe 

b) v Africe 

c) v Austrálii 

 

7. Evropu a Asii rozděluje pohoří: 

a) Alpy 

b) Ural 

c) Tatry 

 

8. Nejhlubším místem na světě je: 

a) Jávský příkop 

b) Portorický příkop 

c) Mariánský příkop 

 

9. K Austrálii patří ostrov: 

a) Madagaskar 

b) Tasmánie 

c) Nový Zéland 

 

10. Která řeka protéká Londýnem? 

a) Temže 

b) Vltava 

c) Dunaj 

 

Správné odpovědi posílejte 

do 11. prosince 2015.  

Nezapomeňte uvést své jméno 

a třídu. 

 

 

 

 

 
15 



Projekty ve škole 
 

Během září i října se žáci naší školy zapojovali do spousty projektů, o 

kterých jsme se ještě nezmínili.  Byl to například projektový den na 

téma podzim v 1. – 3. třídě. Navštívili nás pracovníci z organizace 

ARPOK z Olomouce, kteří dětem vyprávěli o Hyen z Vietnamu. Všechny 

třídy se v projektu Zdravá pětka dozvěděly, jak se správně stravovat. 

Také si názorně vyzkoušely, jak má správně pracovat mozek v projektu 

Používej mozek.  

Další informace o práci ve škole, fotografie z jednotlivých projektů a 

vyučovacích hodin naleznete na internetových stránkách naší školy: 

http://zs.morberoun.cz 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Chcete i vy psát tento časopis? Rádi pracujete na počítači? 

Máte zajímavé nápady? Chybí vám v časopise vaše oblíbené 

téma? 

Neváhejte a přijďte za námi v úterý ve 14,00 na hlavní 

budovu ZŠ. Těšíme se na vás. 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------  
 

1. číslo XVIII. ročníku vyšlo 30. 10. 2015 nákladem 80 výtisků. 

Vydává ZŠ Moravský Beroun. Cena časopisu: 2 Kč.  

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady. 

Na tomto čísle spolupracovali: J. Červinka, L. Glücková, R. Glücková, L. Kondášová pod 

vedením paní uč. Lady Glückové. 

Nápady, náměty, připomínky, vlastní příspěvky adresujte redakci Plesku – Základní 

škola Moravský Beroun. 

Časopis slouží pro účely a vzdělávání žáků. 

Další informace získáte na webových stránkách školy: http://zs.morberoun.cz 

http://zs.morberoun.cz/

